- notre majesté royale: *rex tuus venit tibi*
- l'équité (*sgualtat*) dans nos jugements: *iustus*
- la miséricorde et la pitié que nous vous avons montrées: *salvator*

1. La majesté: comme Jésus-Christ venu en ce monde en donne exemple par son œuvre et sa parole, de même les rois venant en leurs royaumes doivent faire de même: *Non veni ut iudicem mundum, sed ut salvum faciam*<sup>69</sup>. Prenant exemple sur lui, nous avons quitté nos royaumes et sommes venus en celui-ci non pour vous condamner mais pour vous sauver et vous éloigner des maux et des troubles (*trebayls*) qui vous oppriment.

2. La seconde cause (*cosa*) à montrer par le mot *iustus* est l'équité (*egualtat*) que nous avons toujours respectée en nos jugements (*egualtat de iusticia*), à l'image de nos prédécesseurs et conformément aux paroles de Salomon: *Facere misericordiam*

66. Zach. 9,9: *Ecce rex tuus veniet tibi iustus, et salvator; ipse pauper, et ascendens super asinam et super pullum filium asinae*. Les citations proviennent de la *Biblia sacra iuxta Vulgatam Clementinam logicis partitionibus aliisque subsidiis ornata a Alberto Colunga, et Laurentio Turro*, 7<sup>e</sup> éd., Madrid, Editorial católica, 1984.

67. Ps. 2,6: *Ego constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, praedicans praeceptum ejus*.

68. Jér. 9,24: *Ego sum dominus qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra*

69. Jn. 12,47: *Non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum*.

*et iusticiam placet Deo*<sup>70</sup>. Et nous avons fait équité de nous-mêmes, voulant entendre avec douceur (*benignament*) les demandes de ceux qui nous ont servis comme de ceux qui nous ont desservis et y répondre (*provehir*) en faisant justice à tous et miséricorde aux coupables.

3. La troisième chose est la pitié (*pietat*) que nous avons montrée, par le terme *salvator*, car le Seigneur est descendu du ciel pour sauver les pécheurs, comme dit l'apôtre Paul: *Christus Ihesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere*<sup>71</sup>. Si le Seigneur l'a fait, nous, roi terrestre, devons exposer notre personne pour le salut de nos sujets, et nous sommes venus en cette terre (*terra*) pour vous sauver, car notre état royal nous oblige à suivre la parole: *Habiit Davit in Ceila et salvabit habitatores Zeile*<sup>72</sup>. Zeila était une ville du roi David assiégée par les Philistins. David partit de sa terre pour venir les combattre et sauver ses sujets. De même, on peut dire que nous avons quitté nos terres pour venir vous sauver avec courage (*cor*) car si nous avions trouvé assiégés le château (*castell*) de Cagliari ou les villes d'Iglesias ou de Sassari, nous aurions combattu par terre ou par mer de tout notre pouvoir. Mais au siège d'Alghero, Dieu nous a apporté son soutien, et notre venue vous a sauvés des maux et des troubles qui vous opprimaient, avec l'aide de celui qui vit et qui règne pour l'éternité.